
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione servizi e forniture Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1820/2021 

Determ. n. 1566 del 13/12/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEI 
COMUNI DI CARPANETO P.NO, VIGOLZONE, GROPPARELLO E DELL'UNIONE VALNURE 
VALCHERO. PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO 
DISGIUNTO, IN QUATTRO LOTTI, DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEI 
PREDETTI ENTI (LOTTO 1: CIG 896050282A, LOTTO 2 CIG 8960559734, LOTTO 3 CIG 
89608252B8, LOTTO 4 CIG 8960869706), PER LA DURATA DI 5 ANNI (2022 - 2026) 
RINNOVABILE PER ALTRI 5 ANNI: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI  
ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vist i:
• l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza e gli Enti aderenti; 

• le  Convenzioni  stipulate  fra  l'Unione  Valnure  Valchero,  i  Comuni  di  Podenzano, 
Gropparello e Carpaneto P.no e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Vista la DD n. 1357 dell’8/11/2021 con la quale la dott.ssa Angela Toscani, Dirigente dell’Ufficio 
di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, ha, fra altro, preso atto:

Determ. n. 1566 del 13/12/2021 pag. 1/3



• della DD a contrarre n. 1765 del 28/10/2021 assunta dal Responsabile del “Servizio 
Associato  Finanziario,  Economato,  Provveditorato,  Controllo  di  Gestione”  dell’Unione 
Valnure Valchero, dott. Gabriele Savi, con la quale è stato dato avvio alla procedura di 
gara  in  oggetto,  affidando  la  gestione  della  procedura  di  gara  alla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza, in forza di apposite Convenzioni stipulate fra i 
Comuni di Carpaneto P.no, Vigolzone, Gropparello e l’Unione Valnure Valchero con la 
Provincia di Piacenza; 

• che il  Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle suddette convenzioni, sarà il dott. Andrea 
Tedaldi, Titolare di Posizione di specifiche responsabilità “Coordinamento Progettazione 
forniture  e  servizi  Provveditorato”  della  Provincia  di  Piacenza  (attribuitagli  con 
Determina  n.  1340  del  29/10/2020  del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio,  Acquisti”),  conferendogli  la  competenza  all’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti relativi alla presente procedura; 

Dato atto:
• che la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando la 

piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016;

• che alle ore 12:00 del 13/12/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di 
gara, per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che, entro siffatto termine, è pervenuta sulla piattaforma SATER offerta da parte di un 
unico concorrente, sotto riportato, con offerte per tutti i quattro lotti di gara: 

N. PLICO LOTTO DI 
PARTECIPAZIONE

OPERATORE 
ECONOMICO

N. REGISTRO DI 
SISTEMA

DATA E ORA DI 
INVIO

1 1-2-3-4 BANCA DI 
PIACENZA SOC. 

COOP. PER AZIONI

PI359977-21 23/11/2021
ore 13:00

• che in data 13/12/2021 il sottoscritto, in qualità di RFA della procedura di cui 
trattasi, (come da verbale in atti) ha aperto la seduta pubblica virtuale per la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti 
generali, di idoneità e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

• che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
presentata,  l’unico concorrente  è stato ammesso alle successive fasi di gara, 
stante la regolarità e correttezza della documentazione presentata;

Atteso:
• che l’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle  procedure  per  
l’affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi…”,  tra  i  quali  rientra  il  presente 
provvedimento;

• di procedere pertanto:

• alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione 
Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  n. 
50/2016”; 

• alle comunicazioni previste dall’art.  76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, da 

Determ. n. 1566 del 13/12/2021 pag. 2/3



effettuarsi mediante PEC, all'operatore economico concorrente circa l’avvenuta 
pubblicazione del  provvedimento delle  esclusioni/ammissioni,  con  indicazione 
dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il D.Lgs. n. 33/2013;
• il D.Lgs. n. 267/2000;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  ammettere  alle  successive  fasi  di  gara  il  seguente operatore  economico 
concorrente: “BANCA DI PIACENZA SOC. COOP. PER AZIONI” (con sede centrale e direzione 
generale in Via Mazzini, 20 – 29121 Piacenza, P.IVA 00144060332);

2. di  procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016:

• alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente della 
Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica appaltante”, sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

• alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  all’operatore  economico 
concorrente  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di  dare  infine  atto  che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi 
non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento  delle  competenze  assegnate  allo  scrivente,  il  quale,  per  quanto 
disposto  col  presente  provvedimento,  non  si  trova  in  condizione  di  conflitto 
d’interesse ai  sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 nonché ai  sensi  del  vigente 
piano anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto 
non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di 
interessi  di  qualsiasi  natura,  anche  potenziale,  con  interessi  personali,  dei 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1566 del 13/12/2021 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1566 del 13/12/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEI COMUNI DI 
CARPANETO P.NO, VIGOLZONE, GROPPARELLO E DELL'UNIONE VALNURE VALCHERO. 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DISGIUNTO, IN 
QUATTRO LOTTI, DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEI PREDETTI ENTI (LOTTO 
1: CIG 896050282A, LOTTO 2 CIG 8960559734, LOTTO 3 CIG 89608252B8, LOTTO 4 CIG 
8960869706), PER LA DURATA DI 5 ANNI (2022 - 2026) RINNOVABILE PER ALTRI 5 ANNI: 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE 
OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/12/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


